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1 INLEIDING 

In opdracht van de heer Blom te Rijnsaterwoude is door Waders Milieu BV in april 2020 een 
historisch (bodem)onderzoek uitgevoerd. De onderzoekslocatie bevindt zich ter plaatse van 
de Herenweg 12 te Rijnsaterwoude.    
 
Aanleiding 
Aanleiding tot het uitvoeren van het onderzoek is een voorgenomen bestemmings-
planwijziging.  
 
Doelstelling 
Het doel van het historisch onderzoek is vast te stellen of er aanleiding is om 
bodemverontreiniging te verwachten binnen de beschouwde locatie. 
 
Indeling rapport 
In de rapportage worden de uitvoering en resultaten van het onderzoek besproken. In de 
hoofdstukken 2 en 3 wordt de verzamelde informatie van de onderzoekslocatie en het 
vooronderzoeksgebied (de omgeving) weergegeven. Hoofdstuk 4 bevat een beschrijving van 
de bodemopbouw en de geohydrologie. Tenslotte worden de conclusies in hoofdstuk 5 
weergegeven.  
  
Normering en verantwoording  
De te hanteren werkwijze voor uitvoering van het historisch onderzoek is gebaseerd op de 
NEN 57251. Het eventueel gegeven ‘op maat gesneden plan’ voor bodemonderzoek is 
gebaseerd op de NEN 57402.    
Onder bijlage 1 is, gebaseerd op de NEN 5740, een ‘Verklarende woordenlijst’ opgenomen.  
 
Dit onderzoek is uitgevoerd met de grootst mogelijke nauwkeurigheid en conform de daarvoor 
opgestelde normen en richtlijnen. Opgemerkt wordt dat Waders Milieu BV  geen financieel of 
zakelijk belang heeft bij de kwaliteit van de beschouwde locatie. 
 

                                           
1  NEN 5725, Bodem. Strategie voor het uitvoeren van milieuhygiënisch vooronderzoek, Delft 2017 

2  NEN 5740, Bodem. Strategie voor het uitvoeren van verkennend bodemonderzoek, Delft 2016 
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2 ONDERZOEKSLOCATIE 

De in dit hoofdstuk genoemde informatie over de onderzoekslocatie (het geografische gebied 
waarover een besluit moet worden genomen) is gebaseerd op de resultaten van het 
raadplegen van diverse bronnen. Een overzicht van de geraadpleegde bronnen is opgenomen 
in bijlage 2. 
 

2.1 Algemeen 

De onderzoekslocatie bevindt zich aan de Herenweg 12 te Rijnsaterwoude. Enkele 
(topografische) gegevens omtrent de onderzoekslocatie zijn weergegeven in tabel 1.  
 
Tabel 1   Topografische en algemene gegevens locatie  
  

Algemeen  

Adres onderzoekslocatie Herenweg 12 Rijnsaterwoude 

Gemeente Kaag en Braassem 

Kadastrale aanduiding Gemeente Rijnsaterwoude, sectie A, perceel 2620, 2622 en 2624 

Artikel 55 Ten aanzien van deze percelen zijn geen aantekeningen in het kader van 
het artikel 55 Wet bodembescherming opgenomen.  

Oppervlakte percelen/ 
onderzoekslocatie 

1.455 + 1.025 + 940 m² (3.420 m²) 

X-coördinaat 105.960 

Y-coördinaat 468.525 

  

Eigenaren  

Naam Mevr. R.T.M. van Haaster en de heer C.J. Blom 

Adres Herenweg 12 

Postcode en plaats 2465 AB Rijnsaterwoude 

  

Contactpersoon  

Naam C.J. (Aad) Blom 

Telefoon 0172-740502 

E-mail aad@centa.nl 

  
 

Voor de regionale en lokale ligging wordt verwezen naar bijlage 4, kadastrale kaart.  
 

2.2 Huidig gebruik (archiefonderzoek) 

Inrichting gebied 
Op de Herenweg 12 te Rijnsaterwoude is een woonhuis met tuin aanwezig. Momenteel worden 
op het terrein geen bedrijfsactiviteiten meer uitgevoerd. Het terrein wordt aan de oost-, zuid- 
en westzijde begrensd door woonbebouwing met tuinen. De locatie bevindt zich op een dijk 
die vanaf 13,5 meter van de oostelijke perceelsgrens richting het oosten afloopt (van 0,0 m 
+ NAP naar 3,0m – NAP). Aan de west-, noord- en zuidzijde zijn watergangen aanwezig. Aan 
de westzijde is achter de watergang de Herenweg gelegen. Aan de noordzijde wordt het terrein 
begrens door een loods van Weinholt BV, waar activiteiten plaatsvinden die gerelateerd zijn 
aan de jachthaven. Aan de oostzijde van het terrein is een recentelijk gedempte sloot 
gesitueerd. 
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2.3 Historisch gebruik (archiefonderzoek) 

Op de Herenweg 12  is vanaf 1985 tot 1992 een schildersbedrijf gevestigd geweest.  Vanaf 
1982 bevond zich op de Herenweg 12 nog een (ondergrondse) dieseltank. Niet bekend is waar 
en tot wanneer deze in gebruik is geweest. Op of direct naast de locatie is in 1979 een 
stortplaats aanwezig (geweest). De stort bestaat uit puin en/of bouw-, huishoudelijk- en 
sloopafval. De stort bevindt zich op het oostelijke deel van het kadastrale perceel nummer 
2624.  
 
Bodembedreigende activiteiten 
Bij de omgevingsdienst West-Holland zijn enkele gegevens bekend met betrekking tot 
(voormalige) bodembedreigende activiteiten welke aanleiding kunnen geven 
bodemverontreiniging ter plaatse van de onderzoekslocatie te verwachten. Relevante 
informatie hierover is opgenomen in tabel 2. 
 
Tabel 2  Bodembedreigende activiteiten  

Activiteit Situering Bijzonderheden Verwachte verontreinigende stof 

    

Stortplaats huishoudelijk 
afval op land 

Aan de oostzijde nr. 
12a 

Van 1979-1979 Zware metalen, PAK, PCB, minerale 
olie en asbest  

Stortplaats puin en/of 
bouw- en sloopafval op 
land 

Aan de oostzijde nr. 
12a 

Van 1979-1979 Zware metalen, PAK, PCB, minerale 
olie en asbest  

Demping met puin en/of 
bouw- en sloopafval 

Aan de oostzijde nr. 
12a 

Bevindt zich op 
kadastrale perceel 
nummer 2621 

Zware metalen, PAK, PCB, minerale 
olie en asbest  

Schildersbedrijf  Op de locatie Van 1985-1992 Zware metalen, vluchtige aromaten, 
gechloreerde koolwaterstoffen en 
minerale olie 

Dieseltank 
(ondergronds) 

Op de locatie Van 1982-onbekend Minerale olie (en vluchtige aromaten)  

Afgewerkte olietank 
(ondergronds) 

Herenweg 51 – 57 Onbekend  Zware metalen, minerale olie, PCB en 
vluchtige aromaten 

Benzine-service-station Herenweg 51 – 57 Van 1969-onbekend Zware metalen, minerale olie en 
vluchtige aromaten 

Brandstoftank 
(ondergronds) 

Herenweg 51 – 57 Onbekend  Zware metalen, minerale olie en 
vluchtige aromaten 

Erfverharding met 
slakken 

Herenweg 51 – 57 Onbekend  Zware metalen, PAK, PCB, minerale 
olie en asbest 

Jachthaven  Herenweg 51 – 57 Onbekend  Gechloreerde koolwaterstoffen, PCB 
en vluchtige aromaten  

Machinegroothandel  Herenweg 51 – 57 Onbekend Koolwaterstoffen en PCB 

Opslag van alifatische 
koolwaterstoffen 

Herenweg 51 – 57 Onbekend  Alifatische koolwaterstoffen 

Scheepsbouw- en 
scheepsreparatiebedrijf 

Herenweg 51 – 57 Onbekend  Zware metalen, vluchtige aromaten 
en gechloreerde koolwaterstoffen 

Verfspuitinrichting 
(metaal) 

Herenweg 51 – 57 Onbekend Zware metalen, vluchtige aromaten 
en gechloreerde koolwaterstoffen 

    
  

Bodeminformatie 
Van de locatie zijn enkele bodemonderzoeksrapporten bekend. In tabel 3 zijn gegevens uit 
deze rapporten beknopt weergegeven. Deze gegevens zijn opgenomen in de 
omgevingsrapportage in bijlage 3. 
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Tabel 3  Voorgaande bodemonderzoeken  
  

Herenweg (oost van nr. 12a; 
NAVOS) 

 

Type onderzoek Indicatief onderzoek 

Onderzoeksbureau Gemeentewerken Rotterdam 

Datum rapport 18-06-2004 

Kenmerk rapport - 

Conclusie Onderzoeksresultaten maken vervolgmaatregelen op termijn noodzakelijk. 
Aanvullend onderzoek naar kwaliteit contactzone. De locatie is op basis van 
de asbestkansenkaart ook verdacht voor asbest 

  

Herenweg 12  

Type onderzoek Verkennend onderzoek 

Onderzoeksbureau Hoste 

Datum rapport 21-03-2006 

Kenmerk rapport - 

Conclusies Uit chemische analyse blijkt dat de bodem licht tot matig verontreinigd is 
met de onderzochte parameters. Er is geen belemmering voor de 
voorgenomen aan- of verkoop. 

  

 
De locatie Herenweg (oost van nr. 12a: Navos) maakt deel uit van het oostelijke deel van het 
kadastrale perceel met nummer 2624. De locatie Herenweg 12 maakt deel uit van het 
kadastrale perceel met nummer 2622. 
 

2.4 Toekomstig gebruik 

Met is voornemens ter plaatse van de onderzoekslocatie de woonbestemming op perceel 2620 
uit te breiden naar het oosten en voor perceel 2624 gedeeltelijk aan te vragen. Perceel 2622 
heeft al een woonbestemming. Een overzichtstekening hiervan is te zien op pagina 2. 
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3 VOORONDERZOEKSGEBIED 

De in dit hoofdstuk genoemde informatie over het vooronderzoeksgebied (kortweg omgeving) 
is gebaseerd op de resultaten van het raadplegen van diverse bronnen. Een overzicht van de 
geraadpleegde bronnen is opgenomen in bijlage 2. 
 

3.1 Algemeen 

Definiëring omgeving 
De omgeving wordt gedefinieerd als de onderzoekslocatie en een ‘strook grond’ hieromheen 
tot een afstand van maximaal 25 meter. In tabel 4 zijn de adressen (voor zover bekend) en/of 
een omschrijving van het gebruik ter plaatse weergegeven. 
 
Tabel 4  Omliggende percelen  

Windrichting Adres Gebruik 

   

Noorden Herenweg 10a Industrie 

Westen Herenweg 59 en 61 Wonen 

Oosten Herenweg 12b en 12c Wonen 

Zuiden Herenweg 12a-14 Wonen 

   

 
Gebruik 
De onderzoekslocatie is gelegen in een omgeving welke te karakteriseren is als woon-, 
industrie- en jachthavengebied. Voor zover bekend blijft dit gebruik ongewijzigd. Van de 
omliggende percelen zijn meerdere onderzoeksrapporten bekend bij het 
bodeminformatieloket van de omgevingsdient West-Holland. Van de omgeving zijn enkele 
bodemonderzoeksrapporten bekend. In tabel 5 zijn gegevens uit deze rapporten beknopt 
weergegeven. Deze gegevens zijn opgenomen in de omgevingsrapportage in bijlage 3. 
 
Tabel 5  Voorgaande bodemonderzoeken omgeving 
  

Herenweg 12A  

Type onderzoek Indicatief onderzoek 

Onderzoeksbureau Grabowski en Poort 

Datum rapport 01-04-1989 

Conclusie - 

  

Type onderzoek Oriënterend onderzoek 

Onderzoeksbureau Grabowski en Poort 

Datum rapport 01-04-1990 

Conclusie Gr: EOX, Cu, Zn, naftaleen >A, Pb > B. gw: Pak, naftaleen, tolueen, 
E.O.CL., Cu, Zn > A, Pb >B. geen actuele verspreidingsrisico’s te 
verwachten van aangetoonde verontreinigingen. 

  

Type onderzoek Oriënterend onderzoek 

Onderzoeksbureau Grabowski en Poort 

Datum rapport 01-04-1991 

Kenmerk rapport - 
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Conclusie De verontreinigingen uit het OO van april 1990 zijn niet opnieuw 
aangetoond bg, og en gw bevatten geen verhoogde gehalten. 

  

Herenweg 51-57  

Type onderzoek Indicatief onderzoek 

Onderzoeksbureau Lexmond 

Datum rapport 01-06-1990 

Conclusie Og olietank +afgw olietank: gr:-. Gw:-. Werkpl: bg min olie >B. og: min 
olie > A. gw: VAK, min olie >C. verfvoorbereidingswerkpl.: VAK >A. werk-
lier: gr:-, gw:-. Loods: bg: PAK >A. og: Hg >A, Cu, Zn, PAK >B. Pb >C. 

  

Type onderzoek Saneringsplan (resultaten zintuiglijk onderzoek en saneringsvoorstel) 

Onderzoeksbureau Lexmond 

Datum rapport 11-09-1990 

Conclusie - 

  

Type onderzoek Saneringsevaluatie 

Onderzoeksbureau Lexmond 

Datum rapport 20-09-1991 

Conclusie - 

  

 
Voor de Herenweg 12A is op 29 augustus 1991 een besluit met kenmerk 22514 genomen dat 
er geen administratieve nazorg noodzakelijk is. De stortplaats is voldoende onderzocht.  
Voor de Herenweg 51-57 is op 16 december 2004 een besluit met kenmerk 
DGWM/2004/19934 genomen dat er geen administratieve nazorg noodzakelijk is. Een deel 
van de activiteiten zijn voldoende onderzocht. De rest is onbekend.  
 

3.2 Achtergrondgehalten 

De gemeente Kaag en Braassem beschikt over een bodemfunctieklassekaart. De locatie is 
gelegen binnen de zone Wonen. De locatie is in het generieke deel van de gemeente gelegen 
en op de locatie is geen toemaakdek aanwezig. 
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4 BODEMOPBOUW EN GEOHYDROLOGIE 

De locatie ligt globaal op 0,1 m + NAP. Ten oosten van de locatie is de Wassenaarsche Polder 
op 4,3 m – NAP gelegen.  
 
Voor het bepalen van de bodemopbouw en geohydrologische situatie zijn gegevens uit de 
bovengenoemde rapporten en DINOloket verwerkt. 
 
In tabel 6 is de geohydrologische indeling van de bodem tot 31 m-mv schematisch 
weergegeven. 
 
Tabel 6  Bodemopbouw en geohydrologische situatie 

Pakket Samenstelling Diepte (m-mv) Formatie  

    

Deklaag Veen 0 – 4,0 Formatie van Nieuwkoop 

1e watervoerende 
laag  

Zeer fijn tot matig 
grof zand 

4,0 – 10,0 Formatie van Naaldwijk 

 Veen  10,0 – 10,5 Formatie van Nieuwkoop 

2e watervoerende 
laag 

Zeer fijn tot zeer 
grof zand 

10,5 – 12,0 Formatie van Boxtel 

3e watervoerende 
laag 

Matig fijn tot 
uiterst grof zand 

12,0 – 31,0 Formatie van Kreftenheye en formatie van Boxtel 

    
 
Het freatisch grondwater bevindt zich globaal op 1,0 m-mv.  
 
Uit het isohypsenpatroon van de grondwaterkaart wordt aangenomen dat de stromingsrichting 
van het freatisch grondwater oostelijk gericht is.  
 
In de directe omgeving van de onderzoekslocatie bevindt zich oppervlaktewater, een sloot 
langs de noord-, west- en zuidzijde van het terrein. De locatie bevindt zich op circa 140 meter 
afstand van het Braassemermeer. De onderzoekslocatie bevindt zich niet in een 
grondwaterbeschermingsgebied. 
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5 CONCLUSIES  

Op basis van de resultaten van het uitgevoerde historische (bodem)onderzoek wordt 
geconcludeerd dat op de grens van de onderzoekslocatie een lichte tot matige 
bodemverontreiniging is aangetoond. Daarnaast wordt een aangrenzend deel van de locatie 
(de stort) beschouwd als asbestverdacht. Deze bodemverontreiniging is gerelateerd aan de 
voormalige stortplaats. Deze bevindt zich circa 4,0 m lager dan de onderzoekslocatie. Tevens 
is de grondwaterstromingrichting oostelijk. Op basis hiervan worden de verontreinigingen van 
de stortplaats niet verwacht op de locatie. 
 
De verontreinigingssituatie is door middel van de onderzoeken in voldoende mate vastgelegd. 
Na 1992 zijn geen bedrijfsactiviteiten meer uitgevoerd. Echter de meest recente rapporten 
zijn meer dan 5 jaar oud. Een onderzoek heeft conform de NEN 5740 een geldigheid van 
maximaal 5 jaar.  
 
Tussen de meest recente rapporten en heden is onder andere de wetgeving met betrekking 
tot de bodem(sanering) en analysetechnieken gewijzigd. 
 
Op basis van bovenstaande informatie wordt geen verontreiniging op de locatie verwacht. De 
aanvraag van de bestemmingsplanwijziging lijkt ons voldoende onderbouwd. Specifiek betreft 
het de gedeeltelijke kadastrale percelen met de nummers 2624 en 2620 en betreft een 
dijklichaam. Alleen hiervoor wordt een woonbestemming aangevraagd.  



Bijlage | 1 
Verklarende woordenlijst 



VERKLARENDE WOORDENLIJST1 
 
achtergrondwaarden 
voor grond en baggerspecie bij regeling vastgestelde gehalten aan chemische stoffen voor een goede 
bodemkwaliteit, waarvoor geldt dat er geen sprake is van belasting door lokale verontreinigingbronnen. 
Deze waarden zijn (door gemeenten) vastgesteld in het project ‘achtergrondwaarden 2000 (AW 2000)’. 
De achtergrondwaarden vervangen met ingang van 1 oktober 2008 de streefwaarden voor grond. 
 
asbestverdacht materiaal 
materiaal waarvan op basis van voorkennis en/of een beoordeling met het blote oog wordt verwacht een 
zodanige hoeveelheid asbest te bevatten dat de vigerende norm mogelijk wordt overschreden. 
Laboratoriumonderzoek zal moeten uitwijzen of het materiaal daadwerkelijk asbest bevat. 
 
bodem 
vast deel van de aarde met de zich daarin bevindende vloeibare en gasvormige bestanddelen en 
organismen. 
 
deellocatie 
voor het onderzoek afgekaderd gedeelte van de totale onderzoekslocatie, waarop een afzonderlijke 
onderzoekshypothese en onderzoeksstrategie van toepassing zijn.  
 
diffuse bodembelasting 
in relatie tot de onderzoeksschaal, gelijkmatige belasting van de bodem over een groter gebied. Bij een 
diffuse bodembelasting is over het algemeen geen duidelijke verontreinigingskern aanwezig. 
 
grond 
vast materiaal en bestaande uit minerale delen met een maximale korrelgrootte van 2 mm en organische 
stof in een verhouding en met een structuur zoals deze in de bodem van nature wordt aangetroffen, 
alsmede van nature in de bodem voorkomende schelpen en grind met een korrelgrootte van 2 mm tot 
63 mm, met uitzondering van baggerspecie 
Indien er sprake is van een bijmenging van meer dan 50 gewichtsprocent bodemvreemd materiaal is er 
geen sprake meer van grond maar van een bouwstof, verhardingsmateriaal of een verhardingslaag.  
 
grootschalige onverdachte locatie 
onverdachte locatie groter dan 1,0 ha, die altijd eenzelfde, extensief gebruik heeft gehad. Dit betreft 
bijvoorbeeld een natuurgebied of een landbouwgebied met één gebruiksvorm en weinig tot geen 
bebouwing. 
 
heterogeen verdeelde verontreinigende stof 
verontreinigende stof die wordt gekenmerkt door matig tot veel variatie op de schaal van 
monsterneming. 
 
homogeen verdeelde verontreinigende stof 
verontreinigende stof die wordt gekenmerkt door geen of weinig variatie op de schaal van 
monsterneming. 
 
hypothese 
veronderstelling over de aard en verdeling van (een) verontreinigende stof(fen) in het 
bodemonderzoeksgebied die wordt gebruikt voor het bepalen van de onderzoeksstrategie. 
 
interventiewaarde 
waarde waarmee voor verontreinigende stoffen in grond en grondwater het concentratieniveau wordt 
aangegeven waarboven sprake is van ernstige vermindering of dreigende vermindering van de 
functionele eigenschappen die de bodem heeft voor mens, plant of dier. 
 
lijnvormig element 
langwerpige strook landbodem met een lengte die minimaal 100 maal groter is dan de maximale breedte. 
 
mengmonster 
monster verkregen door het in het laboratorium mengen van in het veld verkregen afzonderlijke 
grondmonsters. 
 

                                           
1  Bron: NEN 5740 



nader onderzoek 
onderzoek in het kader van de saneringsparagraaf Wet bodembescherming, volgend op een verkennend 
of oriënterend bodemonderzoek, waarbij het vermoeden van ernstige bodemverontreiniging is ontstaan. 
Het doel van het nader onderzoek is het vaststellen van de aard en concentratie van de verontreinigende 
stoffen en de omvang van de bodemverontreiniging om, in het licht van blootstellings- en 
verspreidingsrisico’s, te bepalen of er sprake is van een geval van ernstige bodemverontreiniging en om 
de spoedeisendheid van sanering vast te stellen. 
 
ondergrond 
bodemlaag die zich bevindt onder de actuele contactzone en die normaal niet wordt beroerd door 
bewerkingen, zoals ploegen, omspitten en harken. Voor de actuele contactzone/de bovengrond wordt in 
het kader van deze norm een standaarddikte van 50 cm gehanteerd. Derhalve bevindt de ondergrond 
zich op een diepte vanaf 50 cm van het maaiveld. 
 
onderzoekslocatie 
grondgebied dat wordt onderzocht op de aanwezigheid van verontreinigende stoffen. Per locatie kunnen 
meer onderzoekshypotheses en daarop gebaseerde onderzoeksstrategieën van toepassing zijn. Een 
locatie kan in die situatie worden opgesplitst in deellocaties waarbij per deellocatie één eenduidige 
onderzoekshypothese en daarop gebaseerde onderzoeksstrategie van toepassing is. Verschillende 
deellocaties kunnen elkaar overlappen. 
 
onderzoeksstrategie 
opzet van het verkennend bodemonderzoek waarin het aantal te nemen monsters, de plaatsen op de 
locatie waar deze behoren te worden genomen en de stoffen die in deze monsters behoren te worden 
bepaald, is vastgelegd. 
 
onverdachte locatie 
locatie waarvan uit het vooronderzoek geen concrete aanwijzingen zijn voortgekomen dat de bodem van 
die locatie of een deel daarvan is verontreinigd met één of meer stoffen. 
 
NEN 5740 
algemeen toegepaste Nederlandse norm voor verkennende bodemonderzoeken op verdachte en niet-
verdachte locaties. 
 
nulsituatie-onderzoek 
met dit onderzoek wordt een referentiekader vastgelegd voor eventueel toekomstige bodemverontreini-
gingen ter plaatse van zogenaamde ‘potentieel bodembedreigende activiteiten’. Dergelijk onderzoek kan 
in het kader van de Wet Milieubeheer opgelegd worden. Verontreinigingen die optreden na het 
nulsituatie-onderzoek moeten terstond worden opgeruimd. Het bevoegd gezag is veelal de gemeente.  
 
potentieel verontreinigende activiteiten 
activiteiten die kunnen leiden tot bodembelasting, met als mogelijk gevolg bodemverontreiniging. 
 
somparameter 
parameter die wordt berekend als de som van de concentraties van een aantal gespecificeerde stoffen. 
Een voorbeeld is de som van een aantal polycyclische aromatische koolwaterstoffen (‘som-PAK’s’). 
 
streefwaarden grondwater 
aanduiding van het ijkpunt voor de milieukwaliteit voor de lange termijn, uitgaande van verwaarloosbare 
risico’s voor het ecosysteem waarbij voor metalen onderscheid wordt gemaakt tussen diep en ondiep 
grondwater. 
 
tussenwaarde  
Voor grond: het rekenkundig gemiddelde van de achtergrondwaarde en de interventiewaarde van een 
verontreinigende stof. 
Voor grondwater: het rekenkundig gemiddelde van de streefwaarde en de interventiewaarde van een 
verontreinigende stof. 
De tussenwaarde is de concentratiegrens waarboven in beginsel nader onderzoek wordt uitgevoerd, 
omdat het vermoeden van ernstige bodemverontreiniging bestaat. 
 
verdachte locatie 
locatie waarvoor op grond van het vooronderzoek concrete aanwijzingen bestaan dat die locatie, of een 
deel ervan is verontreinigd met een of meer stoffen. 
 
  



verkennend (bodem)onderzoek 
bodemonderzoek dat ten doel heeft met een relatief geringe onderzoeksinspanning vast te stellen of op 
een bepaalde locatie bodemverontreiniging aanwezig is. 
 
verontreinigingskern 
(vermoedelijke) centrum van het (als gevolg van een plaatselijke bodembelasting) verontreinigde deel 
van de bodem. 
 
vooronderzoek 
het op basis van de NEN 5725 verzamelen en interpreteren van informatie over het voormalige, huidige 
en (eventueel) het toekomstige gebruik, bodemopbouw en geohydrologie en financieel-juridische 
aspecten in een bepaald geografisch gebied. 
Op basis van de verzamelde gegevens wordt een totaalbeeld gevormd en worden conclusies getrokken 
over de afbakening van de locatie voor het bodemonderzoek, de eventuele onderverdeling van de 
onderzoekslocatie in deellocaties en de te hanteren onderzoekshypothese per deellocatie. 
 
vooronderzoeksgebied 
het gebied waarop het vooronderzoek betrekking heeft. 
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Informatiebron Geraadpleegd  
(ja, omschrijving bron/nee) 

Motivatie  

niet geraadpleegd 

Datum 
raadpleging 

    

Historische en huidig gebruik locatie en omgeving 

Archief bouwvergunningen Ja - 08-04-2020 

Archief Hinderwet Ja - 08-04-2020 

Archief ondergrondse tanks Ja - 08-04-2020 

Archief Wet Milieubeheer Ja - 08-04-2020 

Historische topografische kaart Ja - 08-04-2020 

Informatie eigenaar/bewoner Ja - 08-04-2020 

Informatie gemeente/omgevingsdienst Ja - 08-04-2020 

Internet (bodemloket, Kadaster, 
provinciale site) 

Ja - 08-04-2020 

Luchtfoto Ja - 08-04-2020 

Inspectie Nee - 08-04-2020 

Toekomstig gebruik  Ja Wonen 08-04-2020 

    

Bodeminformatie, calamiteiten, verhardingen e.d. locatie en omgeving 

Inspectie Nee - 08-04-2020 

Informatie eigenaar/bewoner Ja - 08-04-2020 

Informatie gemeente/milieudienst Ja - 08-04-2020 

Verhardingen/kabels en leidingen Nee - 08-04-2020 

    

Bodemopbouw en geohydrologie 

Grondwaterkaart Nederland Ja, TNO, DGV - 08-04-2020 

DINOloket Ja - 08-04-2020 
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Rapport Bodemloket

ZH064500017
Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Datum: 08-04-2020

Legenda

Locatie

Voortgang onderzoek

Mijnsteengebieden
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ZH064500017 Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS) 

Inhoud

  
1   Algemeen

 1.1 Administratieve gegevens
 1.2 Statusinformatie
 1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten
 1.4 Onderzoeksrapporten
 1.5 Besluiten
 1.6 Saneringsinformatie
 1.7 Contactgegevens

 2   Disclaimer  

1 Algemeen

Dit rapport is opgesteld met de gegevens uit http://www.bodemloket.nl/
  

1.1 Administratieve gegevens

Locatienaam: Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Identificatiecode volgens bevoegd gezag: ZH064500017

Locatiecode gemeentelijk BIS: AA064500366

Adres: Herenweg 2465AB RIJNSATERWOUDE

Gegevensbeheerder: Omgevingsdienst West-Holland
  

1.2 Statusinformatie

Vervolg: opstellen SP.

Omschrijving: Er moet een saneringsplan voor de vastgestelde 
verontreiniging worden opgesteld. In dit plan wordt 
een saneringsvariant uitgewerkt.

  

1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten

Omschrijving Start Eind

demping met puin en/of bouw- 
en sloopafval (900067)

onbekend onbekend

stortplaats puin en/of bouw- 
en sloopafval op land (900037)

1979 1979

stortplaats huishoudelijk afval 
op land (900222)

1979 1979

  

1.4 Onderzoeksrapporten

Type Auteur Nummer Datum

Indicatief onderzoek Gemeentewerken 
Rotterdam

ZH2290017 2004-06-18

Indicatief onderzoek Onbekend 0999-12-27

  

1.5 Besluiten

Type Kenmerk Datum

PZH-2008-728771 2008-09-05
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DGWM/2005/8922/22 2005-07-14

DGWM/2005/8922/22 2005-07-14

  

1.6 Saneringsinformatie

Bovengronds Ondergronds Start Eind

 

1.7 Contact

Gedetailleerde informatie over deze locatie kunt u opvragen bij

Omgevingsdienst West-Holland
Bodem Informatie Punt (BIP
Telefoonnummer: 071-4083100
E-mail: BIP@odwh.nl
Bodeminformatiemodule ODWH

  

2 Disclaimer

De bodeminformatie omvat alleen informatie die bij de provincie en gemeenten bekend is. 
Wanneer er geen gegevens op de kaart staan kunnen we niet met zekerheid zeggen dat de 
ondergrond schoon is. Andersom wijzen historische bedrijfsactiviteiten op de kaart niet zonder 
meer op bodemverontreiniging. Om daar duidelijkheid in te krijgen moet de bodem verder 
onderzocht worden.
De inhoud van deze bodeminformatiekaart is met de grootste zorg samengesteld. Toch kan het 
voorkomen dat de informatie verouderd is of onjuistheden bevat. Wij vragen daarvoor uw begrip. 
Neem voor de meest actuele situatie van een locatie contact op met de gegevensbeheerder van 
de locatie. De contactgegevens van de gegevensbeheerder staat hierboven.
 Uw reactie stellen we op prijs. Het geeft ons gelegenheid de fouten en gebreken te herstellen.
Rijkswaterstaat beheert de website Bodemloket. Vragen over de werking van de website kunt u 
stellen via onze helpdesk: http://www.bodemplus.nl/helpdesk.
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Rapport Bodemloket

ZH188400750
Herenweg 12

Datum: 03-04-2020

Legenda

Locatie

Voortgang onderzoek

Mijnsteengebieden
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ZH188400750 Herenweg 12 

Inhoud

  
1   Algemeen

 1.1 Administratieve gegevens
 1.2 Statusinformatie
 1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten
 1.4 Onderzoeksrapporten
 1.5 Besluiten
 1.6 Saneringsinformatie
 1.7 Contactgegevens

 2   Disclaimer  

1 Algemeen

Dit rapport is opgesteld met de gegevens uit http://www.bodemloket.nl/
  

1.1 Administratieve gegevens

Locatienaam: Herenweg 12

Identificatiecode volgens bevoegd gezag: ZH188400750

Locatiecode gemeentelijk BIS: AA064500342

Adres: Herenweg 12 2465AB RIJNSATERWOUDE

Gegevensbeheerder: Omgevingsdienst West-Holland
  

1.2 Statusinformatie

Vervolg: voldoende onderzocht.

Omschrijving: De resultaten van het uitgevoerde (historische) 
bodemonderzoek geven aan dat de (voormalige) 
activiteiten en/of de onderzoekslocatie voldoende 
zijn onderzocht in het kader van de Wet 
bodembescherming.

  

1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten

Omschrijving Start Eind

schildersbedrijf (454401) 1985 1992

dieseltank (ondergronds) 
(631241)

1982 onbekend

  

1.4 Onderzoeksrapporten

Type Auteur Nummer Datum

Verkennend onderzoek 
NEN 5740

Hoste 05189BLR 2006-03-21

  

1.5 Besluiten

Type Kenmerk Datum
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1.6 Saneringsinformatie

Bovengronds Ondergronds Start Eind

 

1.7 Contact

Gedetailleerde informatie over deze locatie kunt u opvragen bij

Omgevingsdienst West-Holland
Bodem Informatie Punt (BIP
Telefoonnummer: 071-4083100
E-mail: BIP@odwh.nl
Bodeminformatiemodule ODWH

  

2 Disclaimer

De bodeminformatie omvat alleen informatie die bij de provincie en gemeenten bekend is. 
Wanneer er geen gegevens op de kaart staan kunnen we niet met zekerheid zeggen dat de 
ondergrond schoon is. Andersom wijzen historische bedrijfsactiviteiten op de kaart niet zonder 
meer op bodemverontreiniging. Om daar duidelijkheid in te krijgen moet de bodem verder 
onderzocht worden.
De inhoud van deze bodeminformatiekaart is met de grootste zorg samengesteld. Toch kan het 
voorkomen dat de informatie verouderd is of onjuistheden bevat. Wij vragen daarvoor uw begrip. 
Neem voor de meest actuele situatie van een locatie contact op met de gegevensbeheerder van 
de locatie. De contactgegevens van de gegevensbeheerder staat hierboven.
 Uw reactie stellen we op prijs. Het geeft ons gelegenheid de fouten en gebreken te herstellen.
Rijkswaterstaat beheert de website Bodemloket. Vragen over de werking van de website kunt u 
stellen via onze helpdesk: http://www.bodemplus.nl/helpdesk.
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Voor U ligt een rapportage van de Omgevingsdienst West-Holland met de beschikbare informatie over de milieu-hygiënische
kwaliteit van grond van het door U opgevraagde perceel.

 

Dit rapport is een samenvatting van gegevens afkomstig uit het bodeminformatiesysteem van de Omgevingsdienst
West-Holland. Het bodeminformatiesysteem bevat gegevens met betrekking tot uitgevoerde bodemonderzoeken, aanwezige,
gesaneerde en buiten gebruik gestelde ondergrondse brandstoftanks, historische bodembedreigende activiteiten en actuele
bodembedreigende activiteiten.

 

Met nadruk wordt gesteld dat dit rapport een geautomatiseerde samenvatting is van het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aanwezige gegevens. Voor nadere informatie over de in deze rapportage genoemde
rapporten dienen de betreffende dossiers te worden geraadpleegd. Rapporten kunt u aanvragen bij ODWH via bip@odwh.nl.
Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de 
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen.

 

Dit rapport bestaat uit vier delen:

Deze pagina bevat een tekening van het geselecteerde gebied.1.
Informatie over het geselecteerde gebied, per locatie gegroepeerd (de in het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aangetroffen informatie over locaties die zich binnen het geselecteerde gebied
bevinden.

2.

Disclaimer3.
Toelichting op de rapportage. Hier vindt u de uitleg van de gegevens die in dit rapport zijn vermeld.4.

 

Als u vragen heeft over de in dit rapport vermelde gegevens dan kunt u contact opnemen met de Omgevingsdienst
West-Holland via email

bip@odwh.nl
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Locatie: HBB: his_code: A31AZ013808

Locatie
Adres

Locatiecode AA188400952

Locatienaam HBB: his_code: A31AZ013808

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Pot. verontreinigd

Status rapporten Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

demping (niet gespecificeerd) 9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg 12A

Locatie
Adres Herenweg 12A 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500074

Locatienaam Herenweg 12A

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH167209086

Status

Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling
Niet ernstig, licht tot matig
verontreinigd

Status rapporten Orienterend bodemonderzoek Beschikking

Status besluiten Status asbest Onverdacht op basis preHO

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

01-04-1989
Indicatief
onderzoek

Herenweg
12A

Grabowski
en Poort

DIV
MDWH

01-04-1990
Orienterend
bodemonderzoek

Herenweg
12A

Grabowski
en Poort

DIV
MDWH

gr: EOX, Cu ,Zn, naftaleen >A, Pb>B. gw:
PAK, naftaleen, tolueen, E.O.CL., Cu, Zn
>A, Pb >B. geen actuele
verspreidingsrisico's te verwachten
vanaangetoonde verontreinigingen

01-04-1991
Orienterend
bodemonderzoek

Herenweg
12A

Grabowski
en Poort

DIV
MDWH

de verontr. uit het OO van mei 90 zijn niet
opnieuw aangetoond bg, og, gw bevatten
geen verhoogde gehalten

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

stortplaats puin en/of bouw- en
sloopafval in water

1979 1979 Nee Ja Onbekend Nee Ja

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Datum Besluit Kenmerk Status
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29-08-1991 Geen vervolg (geen adm Nazorg) 22514 Definitief

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg 51-57

Locatie
Adres Herenweg 51 -57 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500076

Locatienaam Herenweg 51-57

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH188400012

Status

Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling
Niet ernstig, plaatselijk sterk
verontreinigd

Status rapporten Sanerings evaluatie Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

01-06-1990
Indicatief
onderzoek

Herenweg 51-57 Lexmond
DIV
MDWH

og olietank + afgw olietank: gr:-. gw:-.
Werkpl: bg min olie >B. og: min olie
>A. gw: VAK, min olie >C.
Verfvoorbereidingswekpl.: VAK >A.
Werf-lier: gr:-, gw:-. Loods: bg: PAK
>A. og: Hg >A, Cu, Zn, PAK >B. Pb
>C.

11-09-1990 Saneringsplan
resultaten zintuiglijk
onderzoek en
saneringsvoorstel

Lexmond
DIV
MDWH

20-09-1991
Sanerings
evaluatie

saneringsevaluatie Lexmond
DIV
MDWH

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

afgewerkte olietank (ondergronds) 9999 9999
Niet van
toepassing

Per
definitie

Nee Nee Onbekend

benzine-service-station 1969 9999 Nee Ja Nee Nee Ja

brandstoftank (ondergronds) 9999 9999
Niet van
toepassing

Per
definitie

Nee Nee Onbekend

erfverharding met slakken 9999 9999
Niet van
toepassing

Per
definitie

Onbekend Nee Ja

jachthaven 9999 9999 Nee Ja Nee Nee Ja

machinegroothandel 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Onbekend
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opslag van alifatische
koolwaterstoffen

9999 9999
Niet van
toepassing

Per
definitie

Nee Nee Onbekend

scheepsbouw- en
scheepsreparatiebedrijf

9999 9999
Niet van
toepassing

Per
definitie

Nee Nee Onbekend

verfspuitinrichting (metaal) 9999 9999
Niet van
toepassing

Per
definitie

Nee Nee Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Datum Besluit Kenmerk Status

16-12-2004 Geen vervolg (geen adm Nazorg) DGWM/2004/19934 Definitief

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg 12

Locatie
Adres Herenweg 12 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500342

Locatienaam Herenweg 12

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH188400750

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Niet ernstig

Status rapporten Verkennend onderzoek NEN 5740 Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

21-03-2006
Verkennend
onderzoek NEN
5740

Herenweg
12

Hoste
DIV
MDWH

Uit chemische analyse blijkt dat de bodem licht
tot matig verontreinigd is met met de
onderzochte parameters. Er is geen
belememring voor de voorgenomen ver- of
aankoop.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

dieseltank (ondergronds) 1982 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

schildersbedrijf 1985 1992 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar
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Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Locatie
Adres Herenweg 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500366

Locatienaam Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH064500017

Status
Vervolg WBB Opstellen SP Beoordeling Potentieel Ernstig

Status rapporten Indicatief onderzoek Beschikking

Status besluiten Status asbest

Verdacht op basis van
UBI-code/asbestsignaleringskaart
/andere informatie, bijvoorbeeld
mondeling;

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

01-01-1000
Indicatief
onderzoek

Herenweg
(oost van nr.
12a; NAVOS)

DIV
MDWH

18-06-2004
Indicatief
onderzoek

Herenweg
(oost van nr.
12a; NAVOS)

Gemeentewerken
Rotterdam

DIV
MDWH

Onderzoeksresultaten maken
vervolgmaatregelen op termijn
noodzakelijk. Aanvullend onderzoek
naar kwaliteit contactzone.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

demping met puin en/of bouw- en
sloopafval

9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

stortplaats huishoudelijk afval op land 1979 1979 Nee Ja Onbekend Nee Nee

stortplaats puin en/of bouw- en
sloopafval op land

1979 1979 Nee Ja Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar
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Besluiten
Datum Besluit Kenmerk Status

14-07-2005 DGWM/2005/8922/22 Definitief

05-09-2008 PZH-2008-728771 Definitief

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Deze rapportage betreft een geautomatiseerde samenvatting van de op het moment van de aanvragen aanwezige gegevens
in de informatiesystemen van de Omgevingsdienst West-Holland. De basisgegevens uit de informatiesystemen zijn in de
regel door derden aangeleverd.

 

Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen. Ook is het vanzelfsprekend mogelijk dat na het
moment van aanvragen aanvullende gegevens door de Omgevingsdienst West-Holland worden verkregen, of dat recent
verkregen informatie nog niet in het informatiesysteem is ingevoerd. Deze rapportage dient derhalve te worden gezien als
een momentopname.

 

Vanwege het mobiele karakter van sommige bodemverontreinigingen kan ook niet worden uitgesloten dat de
verontreinigingssituatie sinds het uitvoeren van een bodemonderzoek is gewijzigd. Aangezien het invoeren van gegevens
mensenwerk is, kan evenmin worden uitgesloten dat bij het invoeren invoer- en/of interpretatiefouten zijn gemaakt.

 

De Omgevingsdienst West-Holland is niet aansprakelijk voor enige directe schade dan wel enige andere indirecte incidentele
of gevolgschade als blijkt dat in de praktijk de verontreinigingssituatie anders is dan in dit rapport is vermeld. In dit geval van
koop/verkoop adviseert de Omgevingsdienst om bij twijfel representativiteit van de in dit rapport vermelde gegevens alsnog
bodemonderzoek op de betreffende locatie te laten uitvoeren.

 

Deze rapportage kan in de regel niet worden gebruikt bij meldingen of vergunningsaanvragen waarvoor een
bodemonderzoek is vereist. Kopieën van de in deze rapporten kunnen hier mogelijk wel voor worden gebruikt. Dit is
afhankelijk van de onderzoekeisen vanuit de melding/vergunning en de aard, ouderdom en kwaliteit van het betreffende
onderzoek.

 

Aan de totstandkoming van deze omgeving is uiterste zorg besteed. Desondanks is het gezien de aard van het gebruikte
materiaal mogelijk dat kleine fouten in de exacte ligging van objecten voorkomen of dat de kaarten anderszins foutieve
informatie afbeelden. De Omgevingsdienst West-Holland  aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade als gevolg van het
gebruik van de informatie. Wel stelt de Omgevingsdienst West-Holland het op prijs dat onjuistheden aan haar worden
gemeld. Dit kan door een e-mail te sturen naar bip@odwh.nl
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Toelichting
Samenstelling van bodeminformatie in het bodeminformatiesysteem (BIS)

Verontreinigende activiteiten (HBB) Dat verontreinigende stoffen toch in de bodem terecht komen is vaak het gevolg van
bedrijfsactiviteiten. Maar er kan ook sprake zijn van bodemverontreiniging door bijvoorbeeld het ophogen van terreinen voor
het bouwrijp maken, het lekken van een brandstoftank of een ongeval. Op basis van (archief)onderzoek zijn potentiële
verontreinigingen op basis van (voormalige)bedrijfsactiviteiten (UBI’s) en de bekende bodemverontreinigingen in beeld
gebracht, het zgn. landsdekkend beeld (LDB, 2004). De potentiële verontreinigingen vormen het zgn.
HistorischBodemBestand (HBB). Deze gegevens vormen de basis voor de werkvoorraad van de provincie. Afhankelijk van de
score van de UBI behoort een locatie tot de werkvoorraad (potentiële)bodemverontreiniging die voor 2030 gesaneerd danwel
beheerst moet zijn of de spoedeisende werkvoorraad die voor 2015 gesaneerd danwel beheerst moet zijn. Ook voor het
bewaken van de voortgang van de bodemsaneringsoperatie van de locaties waar de provincie bevoegd gezag is en de eigen
werkprocessen maakt de provincie gebruikt van het BIS.

 

Het Wbb-traject / vervolg Wbb

(potentiële)bodemverontreinigingslocaties doorlopen een zgn. Wbb-traject van onderzoek en sanering totdat de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie behoort. De locatie is dan voldoende onderzocht of gesaneerd. Indien op de
locatie na sanering nog een restverontreiniging achterblijft (bijv. indien een verontreiniging wordt afgedekt met een
verharding of leeflaag) dan is sprake van nazorg. Nazorgmaatregelen worden vastgelegd en gecontroleerd. In dit rappor
twordt per locatie aangegeven in welke fase van het Wbb-traject een locatie zich bevindt (Vervolg Wbb-traject):

 

Wbb traject starten

De locatie behoort op basis van vooronderzoek of vanuit het HBB tot de werkvoorraad van de provincie maar er is nog geen
(historisch)onderzoek uitgevoerd. Op enig moment zal onderzoek plaats moeten vinden.

 

Bodemonderzoek uitvoeren

Vooronderzoek of historisch onderzoek geeft aanleiding om bodemonderzoek te doen. Daarbij kan sprake zijn van
verkennend of nader onderzoek.

 

Saneringsonderzoek uitvoeren

Op basis van nader onderzoek is bepaald dat gesaneerd moet worden. Het saneringsonderzoek is gericht op de inventarisatie
van de mogelijke wijzen van sanering en zal uitmondend in een keuze van de wijze van sanering

 

Saneringsplan opstellen

Als op is vastgesteld dan sanering moet worden uitgevoerd dient een saneringsplan opgesteld te worden. Het saneringsplan
wordt door het bevoegd gezag beschikt. In de beschikking op het saneringsplan kan het bevoegd gezag nadere eisen stellen
aan de sanering. De saneerder voert de sanering uit overeenkomstig het door het bevoegd gezag goedgekeurde
saneringsplan en de voorschriften die zij aan de instemming hebben verbonden.

 

Sanering en/of evaluatie uitvoeren

Als het bevoegd gezag heeft ingestemd met het saneringsplan kan de sanering worden uitgevoerd. Na afronding van de
sanering stelt de saneerder een evaluatierapport op. Op basis van het evaluatierapport zal het bevoegd gezag beoordelen of
een sanering voldoende is uitgevoerd. Voldoende gesaneerde locatie behoren daarmee niet meer tot de werkvoorraad van
de provincie.
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Zorgmaatregelen uitvoeren

Na sanering kan sprake zijn van restverontreiniging (bijv. indien sprake is van een afdeklaag als saneringsmaatregel). Deze
maatregelen kunnen bestaan uit beperkingen in het gebruik van de locatie of het voorkomen blootstelling aan of verspreiding
van de restverontreiniging.

 

Gesaneerd

Indien een sanering is uitgevoerd wordt door het bevoegd gezag het evaluatierapport beoordeeld. Indien met een
beschikking wordt ingestemd met de uitgevoerde sanering (aan de saneringsdoelstelling is voldaan) behoort de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie. Wel kan nog sprake zijn van nazorg zoals bijvoorbeeld het in stand houden van
een afdeklaag of het verplicht melden van gewijzigd gebruik.

 

Geen werkvoorraad (meer)

De locatie behoort op basis van de UBI score niet tot de werkvoorraad of is voldoende onderzocht of gesaneerd.

 

Toelichting op de gerapporteerde informatie

 

Locatie

Algemene gegevens waaronder de locatie in het BIS bekend is. Daarnaast wordt aangegeven of de locatie betrekking heeft
op een verontreiniging die na 1 januari 1987 is ontstaan (een zorgplicht geval dat onmiddellijk ongedaan gemaakt moet
worden/zijn).

 

Status

In de wet bodembescherming wordt onderscheid gemaakt tussen ernstige en niet ernstige verontreinigingen. Op basis
daarvan wordt bepaald of een locatie door het bevoegd gezag wordt opgepakt. Voordat het bevoegd gezag hierover in een
beschikking een uitspraak doet wordt de beoordeling op basis van historisch- en/of verkennend onderzoek vastgelegd
(beoordeling). Indien er een uitspraak is van het bevoegd gezag dan wordt dat vermeld bij het veld ‘Beschikking’.

 

Sanering

In een saneringsplan wordt aangegeven hoe de sanering wordt uitgevoerd. Dit kan in fasen gebeuren of in delen van de
verontreiniging. Indien het bevoegd gezag een termijn heeft afgegeven voor het starten van de sanering dan wordt dat hier
vermeld. Door het beoordelen van een evaluatierapport van de sanering wordt tevens de einddatum van de sanering
bepaald.

 

Uitgevoerde onderzoeken

Een lijst van rapporten die betrekking hebben op de locatie. Deze rapporten worden in het geval van ernstige verontreiniging
beoordeeld door het bevoegd gezag Wbb (provincie). Door uitwisseling van gegevens met gemeenten worden ook rapporten
vermeld die in het bezit zijn van de betreffende gemeente maar die niet bij de provincie aanwezig zijn.

 

(mogelijk) Verontreinigende activiteiten

Dit is een overzicht van potentieel verontreinigende (bedrijfs)activiteiten die op de locatie (mogelijk) zijn uitgevoerd, worden
vermoed (HBB) en/of zijn onderzocht. Met ‘vervallen’ wordt aangegeven of een activiteit werkelijk op de locatie heeft
plaatsgevonden. Met ‘Benoemd’ wordt aangegeven of deze activiteit ook in de bodemonderzoeken zijn benoemd.
Vervolgens wordt aangegeven of er een verontreiniging veroorzaakt door deze activiteit aanwezig is.
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Geconstateerde Verontreinigingen

Indien verontreinigingen in de grond of het grondwater zijn aangetroffen wordt in deze tabel aangegeven in welke mate
overschrijding van de normen heeft plaatsgevonden. Tevens wordt vermeld welke omvang de verontreiniging heeft en op
welke diepte deze zit.

 

Besluiten

Op basis van de aangeleverde rapporten doet het bevoegd gezag uitspraak over de mate van verontreiniging (ernst), de
spoedeisendheid van saneren (spoed), te nemen maatregelen voor, na en tijdens sanering, saneringsplannen en de
uitvoering van de sanering (evaluatie). In dit overzicht worden de door de provincie genomen besluiten vermeld.

 

Saneringscontouren

Indien sprake is van sanering in delen of fasen dan worden meerdere contouren vermeld. Per fase of deel wordt aangegeven
welke saneringsvariant voor de boven- of ondergrond uiteindelijk is uitgevoerd.

 

Zorgmaatregelen

Indien na sanering nog verontreiniging is achtergebleven, zullen maatregelen worden genomen om blootstelling aan of
verspreiding van de restverontreiniging te voorkomen. Deze maatregelen worden in het BIS geregistreerd. Het bevoegd
gezag houdt toezicht op het in stand houden van deze maatregelen.
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Voor U ligt een rapportage van de Omgevingsdienst West-Holland met de beschikbare informatie over de milieu-hygiënische
kwaliteit van grond van het door U opgevraagde perceel.

 

Dit rapport is een samenvatting van gegevens afkomstig uit het bodeminformatiesysteem van de Omgevingsdienst
West-Holland. Het bodeminformatiesysteem bevat gegevens met betrekking tot uitgevoerde bodemonderzoeken, aanwezige,
gesaneerde en buiten gebruik gestelde ondergrondse brandstoftanks, historische bodembedreigende activiteiten en actuele
bodembedreigende activiteiten.

 

Met nadruk wordt gesteld dat dit rapport een geautomatiseerde samenvatting is van het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aanwezige gegevens. Voor nadere informatie over de in deze rapportage genoemde
rapporten dienen de betreffende dossiers te worden geraadpleegd. Rapporten kunt u aanvragen bij ODWH via bip@odwh.nl.
Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de 
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen.

 

Dit rapport bestaat uit vier delen:

Deze pagina bevat een tekening van het geselecteerde gebied.1.
Informatie over het geselecteerde gebied, per locatie gegroepeerd (de in het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aangetroffen informatie over locaties die zich binnen het geselecteerde gebied
bevinden.

2.

Disclaimer3.
Toelichting op de rapportage. Hier vindt u de uitleg van de gegevens die in dit rapport zijn vermeld.4.

 

Als u vragen heeft over de in dit rapport vermelde gegevens dan kunt u contact opnemen met de Omgevingsdienst
West-Holland via email

bip@odwh.nl

 

 

Pagina 3 van 14 - 15-04-2020

 

mailto:bip@odwh.nl


Locatie: HBB: his_code: A31AZ013810

Locatie
Adres

Locatiecode AA188400953

Locatienaam HBB: his_code: A31AZ013810

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

Status
Vervolg WBB Uitvoeren historisch onderzoek Beoordeling Potentieel Ernstig

Status rapporten Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

demping met puin en/of bouw- en
sloopafval

9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg 12

Locatie
Adres Herenweg 12 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500342

Locatienaam Herenweg 12

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH188400750

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Niet ernstig

Status rapporten Verkennend onderzoek NEN 5740 Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

21-03-2006
Verkennend
onderzoek NEN
5740

Herenweg
12

Hoste
DIV
MDWH

Uit chemische analyse blijkt dat de bodem licht
tot matig verontreinigd is met met de
onderzochte parameters. Er is geen
belememring voor de voorgenomen ver- of
aankoop.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

dieseltank (ondergronds) 1982 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

schildersbedrijf 1985 1992 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar
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Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar

 

 

Pagina 7 van 14 - 15-04-2020

 



Locatie: Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Locatie
Adres Herenweg 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500366

Locatienaam Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH064500017

Status
Vervolg WBB Opstellen SP Beoordeling Potentieel Ernstig

Status rapporten Indicatief onderzoek Beschikking

Status besluiten Status asbest

Verdacht op basis van
UBI-code/asbestsignaleringskaart
/andere informatie, bijvoorbeeld
mondeling;

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

01-01-1000
Indicatief
onderzoek

Herenweg
(oost van nr.
12a; NAVOS)

DIV
MDWH

18-06-2004
Indicatief
onderzoek

Herenweg
(oost van nr.
12a; NAVOS)

Gemeentewerken
Rotterdam

DIV
MDWH

Onderzoeksresultaten maken
vervolgmaatregelen op termijn
noodzakelijk. Aanvullend onderzoek
naar kwaliteit contactzone.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

demping met puin en/of bouw- en
sloopafval

9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

stortplaats huishoudelijk afval op land 1979 1979 Nee Ja Onbekend Nee Nee

stortplaats puin en/of bouw- en
sloopafval op land

1979 1979 Nee Ja Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar
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Besluiten
Datum Besluit Kenmerk Status

14-07-2005 DGWM/2005/8922/22 Definitief

05-09-2008 PZH-2008-728771 Definitief

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Deze rapportage betreft een geautomatiseerde samenvatting van de op het moment van de aanvragen aanwezige gegevens
in de informatiesystemen van de Omgevingsdienst West-Holland. De basisgegevens uit de informatiesystemen zijn in de
regel door derden aangeleverd.

 

Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen. Ook is het vanzelfsprekend mogelijk dat na het
moment van aanvragen aanvullende gegevens door de Omgevingsdienst West-Holland worden verkregen, of dat recent
verkregen informatie nog niet in het informatiesysteem is ingevoerd. Deze rapportage dient derhalve te worden gezien als
een momentopname.

 

Vanwege het mobiele karakter van sommige bodemverontreinigingen kan ook niet worden uitgesloten dat de
verontreinigingssituatie sinds het uitvoeren van een bodemonderzoek is gewijzigd. Aangezien het invoeren van gegevens
mensenwerk is, kan evenmin worden uitgesloten dat bij het invoeren invoer- en/of interpretatiefouten zijn gemaakt.

 

De Omgevingsdienst West-Holland is niet aansprakelijk voor enige directe schade dan wel enige andere indirecte incidentele
of gevolgschade als blijkt dat in de praktijk de verontreinigingssituatie anders is dan in dit rapport is vermeld. In dit geval van
koop/verkoop adviseert de Omgevingsdienst om bij twijfel representativiteit van de in dit rapport vermelde gegevens alsnog
bodemonderzoek op de betreffende locatie te laten uitvoeren.

 

Deze rapportage kan in de regel niet worden gebruikt bij meldingen of vergunningsaanvragen waarvoor een
bodemonderzoek is vereist. Kopieën van de in deze rapporten kunnen hier mogelijk wel voor worden gebruikt. Dit is
afhankelijk van de onderzoekeisen vanuit de melding/vergunning en de aard, ouderdom en kwaliteit van het betreffende
onderzoek.

 

Aan de totstandkoming van deze omgeving is uiterste zorg besteed. Desondanks is het gezien de aard van het gebruikte
materiaal mogelijk dat kleine fouten in de exacte ligging van objecten voorkomen of dat de kaarten anderszins foutieve
informatie afbeelden. De Omgevingsdienst West-Holland  aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade als gevolg van het
gebruik van de informatie. Wel stelt de Omgevingsdienst West-Holland het op prijs dat onjuistheden aan haar worden
gemeld. Dit kan door een e-mail te sturen naar bip@odwh.nl
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Toelichting
Samenstelling van bodeminformatie in het bodeminformatiesysteem (BIS)

Verontreinigende activiteiten (HBB) Dat verontreinigende stoffen toch in de bodem terecht komen is vaak het gevolg van
bedrijfsactiviteiten. Maar er kan ook sprake zijn van bodemverontreiniging door bijvoorbeeld het ophogen van terreinen voor
het bouwrijp maken, het lekken van een brandstoftank of een ongeval. Op basis van (archief)onderzoek zijn potentiële
verontreinigingen op basis van (voormalige)bedrijfsactiviteiten (UBI’s) en de bekende bodemverontreinigingen in beeld
gebracht, het zgn. landsdekkend beeld (LDB, 2004). De potentiële verontreinigingen vormen het zgn.
HistorischBodemBestand (HBB). Deze gegevens vormen de basis voor de werkvoorraad van de provincie. Afhankelijk van de
score van de UBI behoort een locatie tot de werkvoorraad (potentiële)bodemverontreiniging die voor 2030 gesaneerd danwel
beheerst moet zijn of de spoedeisende werkvoorraad die voor 2015 gesaneerd danwel beheerst moet zijn. Ook voor het
bewaken van de voortgang van de bodemsaneringsoperatie van de locaties waar de provincie bevoegd gezag is en de eigen
werkprocessen maakt de provincie gebruikt van het BIS.

 

Het Wbb-traject / vervolg Wbb

(potentiële)bodemverontreinigingslocaties doorlopen een zgn. Wbb-traject van onderzoek en sanering totdat de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie behoort. De locatie is dan voldoende onderzocht of gesaneerd. Indien op de
locatie na sanering nog een restverontreiniging achterblijft (bijv. indien een verontreiniging wordt afgedekt met een
verharding of leeflaag) dan is sprake van nazorg. Nazorgmaatregelen worden vastgelegd en gecontroleerd. In dit rappor
twordt per locatie aangegeven in welke fase van het Wbb-traject een locatie zich bevindt (Vervolg Wbb-traject):

 

Wbb traject starten

De locatie behoort op basis van vooronderzoek of vanuit het HBB tot de werkvoorraad van de provincie maar er is nog geen
(historisch)onderzoek uitgevoerd. Op enig moment zal onderzoek plaats moeten vinden.

 

Bodemonderzoek uitvoeren

Vooronderzoek of historisch onderzoek geeft aanleiding om bodemonderzoek te doen. Daarbij kan sprake zijn van
verkennend of nader onderzoek.

 

Saneringsonderzoek uitvoeren

Op basis van nader onderzoek is bepaald dat gesaneerd moet worden. Het saneringsonderzoek is gericht op de inventarisatie
van de mogelijke wijzen van sanering en zal uitmondend in een keuze van de wijze van sanering

 

Saneringsplan opstellen

Als op is vastgesteld dan sanering moet worden uitgevoerd dient een saneringsplan opgesteld te worden. Het saneringsplan
wordt door het bevoegd gezag beschikt. In de beschikking op het saneringsplan kan het bevoegd gezag nadere eisen stellen
aan de sanering. De saneerder voert de sanering uit overeenkomstig het door het bevoegd gezag goedgekeurde
saneringsplan en de voorschriften die zij aan de instemming hebben verbonden.

 

Sanering en/of evaluatie uitvoeren

Als het bevoegd gezag heeft ingestemd met het saneringsplan kan de sanering worden uitgevoerd. Na afronding van de
sanering stelt de saneerder een evaluatierapport op. Op basis van het evaluatierapport zal het bevoegd gezag beoordelen of
een sanering voldoende is uitgevoerd. Voldoende gesaneerde locatie behoren daarmee niet meer tot de werkvoorraad van
de provincie.
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Zorgmaatregelen uitvoeren

Na sanering kan sprake zijn van restverontreiniging (bijv. indien sprake is van een afdeklaag als saneringsmaatregel). Deze
maatregelen kunnen bestaan uit beperkingen in het gebruik van de locatie of het voorkomen blootstelling aan of verspreiding
van de restverontreiniging.

 

Gesaneerd

Indien een sanering is uitgevoerd wordt door het bevoegd gezag het evaluatierapport beoordeeld. Indien met een
beschikking wordt ingestemd met de uitgevoerde sanering (aan de saneringsdoelstelling is voldaan) behoort de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie. Wel kan nog sprake zijn van nazorg zoals bijvoorbeeld het in stand houden van
een afdeklaag of het verplicht melden van gewijzigd gebruik.

 

Geen werkvoorraad (meer)

De locatie behoort op basis van de UBI score niet tot de werkvoorraad of is voldoende onderzocht of gesaneerd.

 

Toelichting op de gerapporteerde informatie

 

Locatie

Algemene gegevens waaronder de locatie in het BIS bekend is. Daarnaast wordt aangegeven of de locatie betrekking heeft
op een verontreiniging die na 1 januari 1987 is ontstaan (een zorgplicht geval dat onmiddellijk ongedaan gemaakt moet
worden/zijn).

 

Status

In de wet bodembescherming wordt onderscheid gemaakt tussen ernstige en niet ernstige verontreinigingen. Op basis
daarvan wordt bepaald of een locatie door het bevoegd gezag wordt opgepakt. Voordat het bevoegd gezag hierover in een
beschikking een uitspraak doet wordt de beoordeling op basis van historisch- en/of verkennend onderzoek vastgelegd
(beoordeling). Indien er een uitspraak is van het bevoegd gezag dan wordt dat vermeld bij het veld ‘Beschikking’.

 

Sanering

In een saneringsplan wordt aangegeven hoe de sanering wordt uitgevoerd. Dit kan in fasen gebeuren of in delen van de
verontreiniging. Indien het bevoegd gezag een termijn heeft afgegeven voor het starten van de sanering dan wordt dat hier
vermeld. Door het beoordelen van een evaluatierapport van de sanering wordt tevens de einddatum van de sanering
bepaald.

 

Uitgevoerde onderzoeken

Een lijst van rapporten die betrekking hebben op de locatie. Deze rapporten worden in het geval van ernstige verontreiniging
beoordeeld door het bevoegd gezag Wbb (provincie). Door uitwisseling van gegevens met gemeenten worden ook rapporten
vermeld die in het bezit zijn van de betreffende gemeente maar die niet bij de provincie aanwezig zijn.

 

(mogelijk) Verontreinigende activiteiten

Dit is een overzicht van potentieel verontreinigende (bedrijfs)activiteiten die op de locatie (mogelijk) zijn uitgevoerd, worden
vermoed (HBB) en/of zijn onderzocht. Met ‘vervallen’ wordt aangegeven of een activiteit werkelijk op de locatie heeft
plaatsgevonden. Met ‘Benoemd’ wordt aangegeven of deze activiteit ook in de bodemonderzoeken zijn benoemd.
Vervolgens wordt aangegeven of er een verontreiniging veroorzaakt door deze activiteit aanwezig is.
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Geconstateerde Verontreinigingen

Indien verontreinigingen in de grond of het grondwater zijn aangetroffen wordt in deze tabel aangegeven in welke mate
overschrijding van de normen heeft plaatsgevonden. Tevens wordt vermeld welke omvang de verontreiniging heeft en op
welke diepte deze zit.

 

Besluiten

Op basis van de aangeleverde rapporten doet het bevoegd gezag uitspraak over de mate van verontreiniging (ernst), de
spoedeisendheid van saneren (spoed), te nemen maatregelen voor, na en tijdens sanering, saneringsplannen en de
uitvoering van de sanering (evaluatie). In dit overzicht worden de door de provincie genomen besluiten vermeld.

 

Saneringscontouren

Indien sprake is van sanering in delen of fasen dan worden meerdere contouren vermeld. Per fase of deel wordt aangegeven
welke saneringsvariant voor de boven- of ondergrond uiteindelijk is uitgevoerd.

 

Zorgmaatregelen

Indien na sanering nog verontreiniging is achtergebleven, zullen maatregelen worden genomen om blootstelling aan of
verspreiding van de restverontreiniging te voorkomen. Deze maatregelen worden in het BIS geregistreerd. Het bevoegd
gezag houdt toezicht op het in stand houden van deze maatregelen.
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Voor U ligt een rapportage van de Omgevingsdienst West-Holland met de beschikbare informatie over de milieu-hygiënische
kwaliteit van grond van het door U opgevraagde perceel.

 

Dit rapport is een samenvatting van gegevens afkomstig uit het bodeminformatiesysteem van de Omgevingsdienst
West-Holland. Het bodeminformatiesysteem bevat gegevens met betrekking tot uitgevoerde bodemonderzoeken, aanwezige,
gesaneerde en buiten gebruik gestelde ondergrondse brandstoftanks, historische bodembedreigende activiteiten en actuele
bodembedreigende activiteiten.

 

Met nadruk wordt gesteld dat dit rapport een geautomatiseerde samenvatting is van het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aanwezige gegevens. Voor nadere informatie over de in deze rapportage genoemde
rapporten dienen de betreffende dossiers te worden geraadpleegd. Rapporten kunt u aanvragen bij ODWH via bip@odwh.nl.
Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de 
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen.

 

Dit rapport bestaat uit vier delen:

Deze pagina bevat een tekening van het geselecteerde gebied.1.
Informatie over het geselecteerde gebied, per locatie gegroepeerd (de in het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aangetroffen informatie over locaties die zich binnen het geselecteerde gebied
bevinden.

2.

Disclaimer3.
Toelichting op de rapportage. Hier vindt u de uitleg van de gegevens die in dit rapport zijn vermeld.4.

 

Als u vragen heeft over de in dit rapport vermelde gegevens dan kunt u contact opnemen met de Omgevingsdienst
West-Holland via email

bip@odwh.nl
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Locatie: HBB: his_code: A31AZ013808

Locatie
Adres

Locatiecode AA188400952

Locatienaam HBB: his_code: A31AZ013808

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Pot. verontreinigd

Status rapporten Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

demping (niet gespecificeerd) 9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar

 

 

Pagina 4 van 18 - 15-04-2020

 



 

Pagina 5 van 18 - 15-04-2020

 



Locatie: HBB: his_code: A31AZ013810

Locatie
Adres

Locatiecode AA188400953

Locatienaam HBB: his_code: A31AZ013810

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

Status
Vervolg WBB Uitvoeren historisch onderzoek Beoordeling Potentieel Ernstig

Status rapporten Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

demping met puin en/of bouw- en
sloopafval

9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg 12A

Locatie
Adres Herenweg 12A 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500074

Locatienaam Herenweg 12A

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH167209086

Status

Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling
Niet ernstig, licht tot matig
verontreinigd

Status rapporten Orienterend bodemonderzoek Beschikking

Status besluiten Status asbest Onverdacht op basis preHO

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

01-04-1989
Indicatief
onderzoek

Herenweg
12A

Grabowski
en Poort

DIV
MDWH

01-04-1990
Orienterend
bodemonderzoek

Herenweg
12A

Grabowski
en Poort

DIV
MDWH

gr: EOX, Cu ,Zn, naftaleen >A, Pb>B. gw:
PAK, naftaleen, tolueen, E.O.CL., Cu, Zn
>A, Pb >B. geen actuele
verspreidingsrisico's te verwachten
vanaangetoonde verontreinigingen

01-04-1991
Orienterend
bodemonderzoek

Herenweg
12A

Grabowski
en Poort

DIV
MDWH

de verontr. uit het OO van mei 90 zijn niet
opnieuw aangetoond bg, og, gw bevatten
geen verhoogde gehalten

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

stortplaats puin en/of bouw- en
sloopafval in water

1979 1979 Nee Ja Onbekend Nee Ja

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Datum Besluit Kenmerk Status

 

Pagina 8 van 18 - 15-04-2020

 



29-08-1991 Geen vervolg (geen adm Nazorg) 22514 Definitief

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg 12

Locatie
Adres Herenweg 12 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500342

Locatienaam Herenweg 12

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH188400750

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Niet ernstig

Status rapporten Verkennend onderzoek NEN 5740 Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

21-03-2006
Verkennend
onderzoek NEN
5740

Herenweg
12

Hoste
DIV
MDWH

Uit chemische analyse blijkt dat de bodem licht
tot matig verontreinigd is met met de
onderzochte parameters. Er is geen
belememring voor de voorgenomen ver- of
aankoop.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

dieseltank (ondergronds) 1982 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

schildersbedrijf 1985 1992 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar
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Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Locatie
Adres Herenweg 2465AB RIJNSATERWOUDE

Locatiecode AA064500366

Locatienaam Herenweg (oost van nr. 12a; NAVOS)

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH064500017

Status
Vervolg WBB Opstellen SP Beoordeling Potentieel Ernstig

Status rapporten Indicatief onderzoek Beschikking

Status besluiten Status asbest

Verdacht op basis van
UBI-code/asbestsignaleringskaart
/andere informatie, bijvoorbeeld
mondeling;

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

01-01-1000
Indicatief
onderzoek

Herenweg
(oost van nr.
12a; NAVOS)

DIV
MDWH

18-06-2004
Indicatief
onderzoek

Herenweg
(oost van nr.
12a; NAVOS)

Gemeentewerken
Rotterdam

DIV
MDWH

Onderzoeksresultaten maken
vervolgmaatregelen op termijn
noodzakelijk. Aanvullend onderzoek
naar kwaliteit contactzone.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten

Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed
Voldoende
onderzocht

demping met puin en/of bouw- en
sloopafval

9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

stortplaats huishoudelijk afval op land 1979 1979 Nee Ja Onbekend Nee Nee

stortplaats puin en/of bouw- en
sloopafval op land

1979 1979 Nee Ja Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar
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Besluiten
Datum Besluit Kenmerk Status

14-07-2005 DGWM/2005/8922/22 Definitief

05-09-2008 PZH-2008-728771 Definitief

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Deze rapportage betreft een geautomatiseerde samenvatting van de op het moment van de aanvragen aanwezige gegevens
in de informatiesystemen van de Omgevingsdienst West-Holland. De basisgegevens uit de informatiesystemen zijn in de
regel door derden aangeleverd.

 

Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen. Ook is het vanzelfsprekend mogelijk dat na het
moment van aanvragen aanvullende gegevens door de Omgevingsdienst West-Holland worden verkregen, of dat recent
verkregen informatie nog niet in het informatiesysteem is ingevoerd. Deze rapportage dient derhalve te worden gezien als
een momentopname.

 

Vanwege het mobiele karakter van sommige bodemverontreinigingen kan ook niet worden uitgesloten dat de
verontreinigingssituatie sinds het uitvoeren van een bodemonderzoek is gewijzigd. Aangezien het invoeren van gegevens
mensenwerk is, kan evenmin worden uitgesloten dat bij het invoeren invoer- en/of interpretatiefouten zijn gemaakt.

 

De Omgevingsdienst West-Holland is niet aansprakelijk voor enige directe schade dan wel enige andere indirecte incidentele
of gevolgschade als blijkt dat in de praktijk de verontreinigingssituatie anders is dan in dit rapport is vermeld. In dit geval van
koop/verkoop adviseert de Omgevingsdienst om bij twijfel representativiteit van de in dit rapport vermelde gegevens alsnog
bodemonderzoek op de betreffende locatie te laten uitvoeren.

 

Deze rapportage kan in de regel niet worden gebruikt bij meldingen of vergunningsaanvragen waarvoor een
bodemonderzoek is vereist. Kopieën van de in deze rapporten kunnen hier mogelijk wel voor worden gebruikt. Dit is
afhankelijk van de onderzoekeisen vanuit de melding/vergunning en de aard, ouderdom en kwaliteit van het betreffende
onderzoek.

 

Aan de totstandkoming van deze omgeving is uiterste zorg besteed. Desondanks is het gezien de aard van het gebruikte
materiaal mogelijk dat kleine fouten in de exacte ligging van objecten voorkomen of dat de kaarten anderszins foutieve
informatie afbeelden. De Omgevingsdienst West-Holland  aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade als gevolg van het
gebruik van de informatie. Wel stelt de Omgevingsdienst West-Holland het op prijs dat onjuistheden aan haar worden
gemeld. Dit kan door een e-mail te sturen naar bip@odwh.nl
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Toelichting
Samenstelling van bodeminformatie in het bodeminformatiesysteem (BIS)

Verontreinigende activiteiten (HBB) Dat verontreinigende stoffen toch in de bodem terecht komen is vaak het gevolg van
bedrijfsactiviteiten. Maar er kan ook sprake zijn van bodemverontreiniging door bijvoorbeeld het ophogen van terreinen voor
het bouwrijp maken, het lekken van een brandstoftank of een ongeval. Op basis van (archief)onderzoek zijn potentiële
verontreinigingen op basis van (voormalige)bedrijfsactiviteiten (UBI’s) en de bekende bodemverontreinigingen in beeld
gebracht, het zgn. landsdekkend beeld (LDB, 2004). De potentiële verontreinigingen vormen het zgn.
HistorischBodemBestand (HBB). Deze gegevens vormen de basis voor de werkvoorraad van de provincie. Afhankelijk van de
score van de UBI behoort een locatie tot de werkvoorraad (potentiële)bodemverontreiniging die voor 2030 gesaneerd danwel
beheerst moet zijn of de spoedeisende werkvoorraad die voor 2015 gesaneerd danwel beheerst moet zijn. Ook voor het
bewaken van de voortgang van de bodemsaneringsoperatie van de locaties waar de provincie bevoegd gezag is en de eigen
werkprocessen maakt de provincie gebruikt van het BIS.

 

Het Wbb-traject / vervolg Wbb

(potentiële)bodemverontreinigingslocaties doorlopen een zgn. Wbb-traject van onderzoek en sanering totdat de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie behoort. De locatie is dan voldoende onderzocht of gesaneerd. Indien op de
locatie na sanering nog een restverontreiniging achterblijft (bijv. indien een verontreiniging wordt afgedekt met een
verharding of leeflaag) dan is sprake van nazorg. Nazorgmaatregelen worden vastgelegd en gecontroleerd. In dit rappor
twordt per locatie aangegeven in welke fase van het Wbb-traject een locatie zich bevindt (Vervolg Wbb-traject):

 

Wbb traject starten

De locatie behoort op basis van vooronderzoek of vanuit het HBB tot de werkvoorraad van de provincie maar er is nog geen
(historisch)onderzoek uitgevoerd. Op enig moment zal onderzoek plaats moeten vinden.

 

Bodemonderzoek uitvoeren

Vooronderzoek of historisch onderzoek geeft aanleiding om bodemonderzoek te doen. Daarbij kan sprake zijn van
verkennend of nader onderzoek.

 

Saneringsonderzoek uitvoeren

Op basis van nader onderzoek is bepaald dat gesaneerd moet worden. Het saneringsonderzoek is gericht op de inventarisatie
van de mogelijke wijzen van sanering en zal uitmondend in een keuze van de wijze van sanering

 

Saneringsplan opstellen

Als op is vastgesteld dan sanering moet worden uitgevoerd dient een saneringsplan opgesteld te worden. Het saneringsplan
wordt door het bevoegd gezag beschikt. In de beschikking op het saneringsplan kan het bevoegd gezag nadere eisen stellen
aan de sanering. De saneerder voert de sanering uit overeenkomstig het door het bevoegd gezag goedgekeurde
saneringsplan en de voorschriften die zij aan de instemming hebben verbonden.

 

Sanering en/of evaluatie uitvoeren

Als het bevoegd gezag heeft ingestemd met het saneringsplan kan de sanering worden uitgevoerd. Na afronding van de
sanering stelt de saneerder een evaluatierapport op. Op basis van het evaluatierapport zal het bevoegd gezag beoordelen of
een sanering voldoende is uitgevoerd. Voldoende gesaneerde locatie behoren daarmee niet meer tot de werkvoorraad van
de provincie.
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Zorgmaatregelen uitvoeren

Na sanering kan sprake zijn van restverontreiniging (bijv. indien sprake is van een afdeklaag als saneringsmaatregel). Deze
maatregelen kunnen bestaan uit beperkingen in het gebruik van de locatie of het voorkomen blootstelling aan of verspreiding
van de restverontreiniging.

 

Gesaneerd

Indien een sanering is uitgevoerd wordt door het bevoegd gezag het evaluatierapport beoordeeld. Indien met een
beschikking wordt ingestemd met de uitgevoerde sanering (aan de saneringsdoelstelling is voldaan) behoort de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie. Wel kan nog sprake zijn van nazorg zoals bijvoorbeeld het in stand houden van
een afdeklaag of het verplicht melden van gewijzigd gebruik.

 

Geen werkvoorraad (meer)

De locatie behoort op basis van de UBI score niet tot de werkvoorraad of is voldoende onderzocht of gesaneerd.

 

Toelichting op de gerapporteerde informatie

 

Locatie

Algemene gegevens waaronder de locatie in het BIS bekend is. Daarnaast wordt aangegeven of de locatie betrekking heeft
op een verontreiniging die na 1 januari 1987 is ontstaan (een zorgplicht geval dat onmiddellijk ongedaan gemaakt moet
worden/zijn).

 

Status

In de wet bodembescherming wordt onderscheid gemaakt tussen ernstige en niet ernstige verontreinigingen. Op basis
daarvan wordt bepaald of een locatie door het bevoegd gezag wordt opgepakt. Voordat het bevoegd gezag hierover in een
beschikking een uitspraak doet wordt de beoordeling op basis van historisch- en/of verkennend onderzoek vastgelegd
(beoordeling). Indien er een uitspraak is van het bevoegd gezag dan wordt dat vermeld bij het veld ‘Beschikking’.

 

Sanering

In een saneringsplan wordt aangegeven hoe de sanering wordt uitgevoerd. Dit kan in fasen gebeuren of in delen van de
verontreiniging. Indien het bevoegd gezag een termijn heeft afgegeven voor het starten van de sanering dan wordt dat hier
vermeld. Door het beoordelen van een evaluatierapport van de sanering wordt tevens de einddatum van de sanering
bepaald.

 

Uitgevoerde onderzoeken

Een lijst van rapporten die betrekking hebben op de locatie. Deze rapporten worden in het geval van ernstige verontreiniging
beoordeeld door het bevoegd gezag Wbb (provincie). Door uitwisseling van gegevens met gemeenten worden ook rapporten
vermeld die in het bezit zijn van de betreffende gemeente maar die niet bij de provincie aanwezig zijn.

 

(mogelijk) Verontreinigende activiteiten

Dit is een overzicht van potentieel verontreinigende (bedrijfs)activiteiten die op de locatie (mogelijk) zijn uitgevoerd, worden
vermoed (HBB) en/of zijn onderzocht. Met ‘vervallen’ wordt aangegeven of een activiteit werkelijk op de locatie heeft
plaatsgevonden. Met ‘Benoemd’ wordt aangegeven of deze activiteit ook in de bodemonderzoeken zijn benoemd.
Vervolgens wordt aangegeven of er een verontreiniging veroorzaakt door deze activiteit aanwezig is.
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Geconstateerde Verontreinigingen

Indien verontreinigingen in de grond of het grondwater zijn aangetroffen wordt in deze tabel aangegeven in welke mate
overschrijding van de normen heeft plaatsgevonden. Tevens wordt vermeld welke omvang de verontreiniging heeft en op
welke diepte deze zit.

 

Besluiten

Op basis van de aangeleverde rapporten doet het bevoegd gezag uitspraak over de mate van verontreiniging (ernst), de
spoedeisendheid van saneren (spoed), te nemen maatregelen voor, na en tijdens sanering, saneringsplannen en de
uitvoering van de sanering (evaluatie). In dit overzicht worden de door de provincie genomen besluiten vermeld.

 

Saneringscontouren

Indien sprake is van sanering in delen of fasen dan worden meerdere contouren vermeld. Per fase of deel wordt aangegeven
welke saneringsvariant voor de boven- of ondergrond uiteindelijk is uitgevoerd.

 

Zorgmaatregelen

Indien na sanering nog verontreiniging is achtergebleven, zullen maatregelen worden genomen om blootstelling aan of
verspreiding van de restverontreiniging te voorkomen. Deze maatregelen worden in het BIS geregistreerd. Het bevoegd
gezag houdt toezicht op het in stand houden van deze maatregelen.
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Bijlage | 4 
Kadastrale kaart 

 



Kadastrale kaart

Voor een eensluidend uittreksel, geleverd op 8 april 2020
De bewaarder van het kadaster en de openbare registers

Deze kaart is noordgericht

Perceelnummer

Huisnummer

Vastgestelde kadastrale grens

Voorlopige kadastrale grens

Administratieve kadastrale grens

Bebouwing

12345
25

Schaal 1: 500

Kadastrale gemeente
Sectie
Perceel

Rijnsaterwoude
A
2620

Aan dit uittreksel kunnen geen betrouwbare maten worden ontleend.
De Dienst voor het kadaster en de openbare registers behoudt zich de intellectuele
eigendomsrechten voor, waaronder het auteursrecht en het databankenrecht.

Uw referentie: 20404801H
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